Masjid-masjid tertua dari Banten, Cirebon, Demak,
Kudus, Jepara, dan Tuban adalah contoh masjid
yang mengambil struktur dasar bangunan dari balai
pertemuan dengan sebutan pendapa dari zaman
Hindu (Yudoseputro, 1990:43). Masjid Menara
Kudus (disebut juga sebagai Masjid Al Aqsa dan
Masjid Al Manar) adalah masjid yang dibangun
oleh Sunan Kudus pada tahun 1549 Masehi atau
tahun 956 Hijriah dengan menggunakan batu dari
Baitul Maqdis, Palestina sebagai batu pertama dan
terletak di Desa Kauman, Kecamatan Kota, Kudus,
Jawa Tengah. Masjid ini berbentuk unik karena
memiliki menara yang serupa bangunan candi dan
mirip bangunan Kulkul di Bali. Masjid ini adalah
perpaduan antara budaya Islam dan budaya Hindu.